
AM\1292030LV.docx PE757.152v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2023/0222M(NLE)

5.12.2023

GROZĪJUMI Nr.
1 - 26
Ziņojuma projekts
Karin Karlsbro
(PE756.011v01-00)

par projektu Padomes lēmumam par to, lai Savienības vārdā noslēgtu 
Brīvprātīgu partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Kotdivuāras 
Republiku par meža tiesību aktu ieviešanu, pārvaldību un kokmateriālu un 
koka izstrādājumu tirdzniecību uz Eiropas Savienību (FLEGT)
(COM2023/0383 – C9-xxxx/2023 – 2023/0222M(NLE))



PE757.152v01-00 2/16 AM\1292030LV.docx

LV

AM_Com_NonLegReport



AM\1292030LV.docx 3/16 PE757.152v01-00

LV

Grozījums Nr. 1
Heidi Hautala

Rezolūcijas priekšlikums
9.a norāde (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

– ņemot vērā Parīzes klimata 
nolīgumu un Kuņminas-Monreālas 
globālo biodaudzveidības satvaru (GBF) 
par dabas zuduma apturēšanu un 
novēršanu,

Or. en

Grozījums Nr. 2
Heidi Hautala

Rezolūcijas priekšlikums
9.b norāde (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

– ņemot vērā ANO ilgtspējīgas 
attīstības mērķus,

Or. en

Grozījums Nr. 3
Dominik Tarczyński

Rezolūcijas priekšlikums
9.c norāde (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulu (ES) 2023/1115 
(2023. gada 31. maijs), ar ko paredz 
noteikumus par to, kā Savienības tirgū 
darīt pieejamas un kā eksportēt no 
Savienības konkrētas ar atmežošanu un 
meža degradāciju saistītas pirmpreces un 
izstrādājumus, un ar ko atceļ Regulu (ES) 



PE757.152v01-00 4/16 AM\1292030LV.docx

LV

Nr. 995/2010,

Or. pl

Grozījums Nr. 4
Heidi Hautala

Rezolūcijas priekšlikums
A apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A. tā kā aptuveni 11 % no Kotdivuāras 
zemes platības aizņem meži, no kuriem 
puse ir tropu lietusmeži; tā kā Kotdivuāras 
mežu platība ir ievērojami samazinājusies 
galvenokārt tāpēc, ka valstī arvien plašāk 
audzē ienesīgas kultūras, jo īpaši kakao, kā 
arī paplašinās kaučuka, kafijas, kešju un 
palmu eļļas plantācijas; tā kā meža seguma 
zudums Kotdivuārā laikposmā no 1990. 
līdz 2000. gadam bija vidēji 275 000 ha 
gadā, laikposmā no 2015. līdz 2021. gadam 
71 600 ha gadā un laikposmā no 2019. līdz 
2021. gadam 26 000 ha gadā;

A. tā kā aptuveni 11 % no Kotdivuāras 
zemes platības aizņem meži, no kuriem 
puse ir tropu lietusmeži; tā kā Kotdivuāras 
mežu platība ir krasi samazinājusies, kopš 
1960. gada zaudējot 75 % valsts mežu, 
galvenokārt tāpēc, ka valstī arvien plašāk 
audzē ienesīgas kultūras, jo īpaši kakao, kā 
arī paplašinās kaučuka, kafijas, kešju un 
palmu eļļas plantācijas; tā kā meža seguma 
zudums Kotdivuārā laikposmā no 1990. 
līdz 2000. gadam bija vidēji 275 000 ha 
gadā, laikposmā no 2015. līdz 2021. gadam 
71 600 ha gadā un laikposmā no 2019. līdz 
2021. gadam 26 000 ha gadā;

Or. en

Grozījums Nr. 5
Heidi Hautala

Rezolūcijas priekšlikums
C apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

C. tā kā saskaņā ar Ūdeņu un mežu 
ministrijas (Ministère des Eaux et Forêts) 
datiem mežsaimniecības daļa valsts 
ekonomikā pēdējos gados ir samazinājusies 
un 2019. gadā tā veidoja tikai 1 % no IKP; 
tā kā mežsaimniecības nozare joprojām ir 
ceturtais lielākais eksporta ieņēmumu avots 
un nozīmīgs darba devējs, taču pēdējās 

C. tā kā saskaņā ar Ūdeņu un mežu 
ministrijas (Ministère des Eaux et Forêts) 
datiem mežsaimniecības daļa valsts 
ekonomikā pēdējos gados ir samazinājusies 
un 2019. gadā tā veidoja tikai 1 % no IKP; 
tā kā mežsaimniecības nozare joprojām ir 
ceturtais lielākais eksporta ieņēmumu avots 
un nozīmīgs darba devējs, taču pēdējās 



AM\1292030LV.docx 5/16 PE757.152v01-00

LV

desmitgadēs nozares nākotni apdraud 
augsti atmežošanas rādītāji un neilgtspējīga 
prakse; tā kā Brīvprātīgā partnerattiecību 
nolīguma (BPN) process, kurā tiek 
uzsvērta likumība un laba pārvaldība, 
palīdz palielināt meža nozares īpatsvaru, 
nodrošināt darbvietas laukos un radīt 
ienākumus Kotdivuāras iedzīvotājiem;

desmitgadēs nozares nākotni apdraud 
augsti atmežošanas rādītāji un neilgtspējīga 
prakse; tā kā Brīvprātīgā partnerattiecību 
nolīguma (BPN) process, kurā tiek 
uzsvērta likumība un laba pārvaldība, 
palīdz meža nozarei radīt ilgtspējīgas 
darbvietas laukos, saglabāt 
biodaudzveidību un oglekļa piesaistītājus, 
atjaunot dabu un radīt ienākumus 
Kotdivuāras iedzīvotājiem, ievērojot 
ilgtspējīgas mežu apsaimniekošanas 
praksi;

Or. en

Grozījums Nr. 6
Dominik Tarczyński

Rezolūcijas priekšlikums
Ha apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

Ha. tā kā no 2025. gada 1. janvāra cita 
starpā kakao un kokmateriālu piegāde no 
Kotdivuāras uz Savienības tirgiem būs 
atkarīga no tā, vai tiks ievēroti 
nosacījumi, kas paredzēti Eiropas 
Parlamenta un Padomes 2011. gada 
31. maija Regulā (ES) 2023/1115, ar ko 
paredz noteikumus par to, kā Savienības 
tirgū darīt pieejamas un kā eksportēt no 
Savienības konkrētas ar atmežošanu un 
meža degradāciju saistītas pirmpreces un 
izstrādājumus;

Or. pl

Grozījums Nr. 7
Jörgen Warborn

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts



PE757.152v01-00 6/16 AM\1292030LV.docx

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2. atzīst, ka BPN pilnīga īstenošana 
būs ilgtermiņa process, kurā būs jāpieņem 
vesels tiesību aktu kopums un jānodrošina 
atbilstoša administratīvā spēja un 
kompetence tā īstenošanai un izpildei; 
atgādina, ka FLEGT licenču izsniegšana 
varēs sākties tikai tad, kad Kotdivuāra būs 
apliecinājusi savas TLAS gatavību;

2. atzīst, ka BPN pilnīga īstenošana 
būs ilgtermiņa process, kurā būs jāpieņem 
vesels tiesību aktu kopums un jānodrošina 
atbilstoša administratīvā spēja un 
kompetence tā īstenošanai un izpildei; 
atgādina, ka FLEGT licenču izsniegšana 
varēs sākties tikai tad, kad Kotdivuāra būs 
apliecinājusi savas TLAS gatavību; tādēļ 
aicina veikt jebkādus pasākumus, kas var 
palīdzēt samazināt apgrūtinošus 
administratīvos procesus; mudina abus 
partnerus apzināt digitālās iespējas, kas 
var vienkāršot procesu, piemēram, 
izmantot bezpapīra risinājumus, tostarp e-
sertifikātus;

Or. en

Grozījums Nr. 8
Heidi Hautala

Rezolūcijas priekšlikums
3. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3. uzsver, ka īstenošanas posmā 
jāturpina konsultācijas un ieinteresēto 
personu iesaistīšana; aicina Komisiju un 
ES delegāciju Kotdivuārā nodrošināt 
pietiekamu spēju veidošanas un loģistikas 
un tehnisko atbalstu saistībā ar 
pašreizējiem un turpmākajiem attīstības 
sadarbības instrumentiem, lai Kotdivuāra 
varētu pildīt saistības attiecībā uz TLAS un 
ar to saistītu pasākumu īstenošanu;

3. uzsver, ka īstenošanas posmā 
jāturpina konsultācijas un ieinteresēto 
personu iesaistīšana, tostarp attiecībā uz 
ieinteresētajām personām gan no 
mežsaimniecības nozares, gan ārpus tās, 
jo īpaši no vietējām kopienām un 
pirmiedzīvotājiem; vienlaikus arī 
jānodrošina, ka tā īstenošanā tiek ņemts 
vērā dzimumu līdztiesības faktors; šajā 
sakarā atgādina, ka ir jāievēro brīvas, 
iepriekšējas un apzinātas piekrišanas 
(FPIC) principi, kas cita starpā ir 
jāizpilda kā nosacījums parasto meža 
zemju iegādei vai izmantošanai saskaņā 
ar starptautiskajiem tiesību aktiem 
cilvēktiesību jomā, proti, SDO Konvenciju 
Nr. 169 par pirmiedzīvotāju un cilšu 
tautām, kā arī standartiem, kas noteikti 



AM\1292030LV.docx 7/16 PE757.152v01-00

LV

FAO Brīvprātīgajās pamatnostādnēs par 
zemes, zvejniecību un mežu īpašuma 
atbildīgu pārvaldību; aicina Komisiju un 
ES delegāciju Kotdivuārā nodrošināt 
pietiekamu spēju veidošanas un loģistikas 
un tehnisko atbalstu saistībā ar 
pašreizējiem un turpmākajiem attīstības 
sadarbības instrumentiem, lai Kotdivuāra 
varētu pildīt saistības attiecībā uz TLAS un 
ar to saistītu pasākumu īstenošanu;

Or. en

Grozījums Nr. 9
Jörgen Warborn

Rezolūcijas priekšlikums
3. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3. uzsver, ka īstenošanas posmā 
jāturpina konsultācijas un ieinteresēto 
personu iesaistīšana; aicina Komisiju un 
ES delegāciju Kotdivuārā nodrošināt 
pietiekamu spēju veidošanas un loģistikas 
un tehnisko atbalstu saistībā ar 
pašreizējiem un turpmākajiem attīstības 
sadarbības instrumentiem, lai Kotdivuāra 
varētu pildīt saistības attiecībā uz TLAS un 
ar to saistītu pasākumu īstenošanu;

3. uzsver, ka īstenošanas posmā 
jāturpina konsultācijas un ieinteresēto 
personu iesaistīšana; aicina Komisiju un 
ES delegāciju Kotdivuārā nodrošināt 
pietiekamu spēju veidošanas un loģistikas 
un tehnisko atbalstu saistībā ar 
pašreizējiem un turpmākajiem attīstības 
sadarbības instrumentiem, lai Kotdivuāra 
varētu pildīt saistības attiecībā uz TLAS un 
ar to saistītu pasākumu īstenošanu; iesaka 
abiem partneriem attiecīgā gadījumā 
izmantot digitālās iespējas, piemēram, 
izsekojamības un blokķēdes tehnoloģijas, 
kas var atvieglot BPN īstenošanu un 
izpildi;

Or. en

Grozījums Nr. 10
Dominik Tarczyński

Rezolūcijas priekšlikums
3.a punkts (jauns)



PE757.152v01-00 8/16 AM\1292030LV.docx

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3.a vērš uzmanību uz īpašajām 
problēmām Kotdivuāras iestādēm, 
administrācijai un uzņēmējiem saistībā ar 
Atmežošanas regulas prasībām, jo īpaši 
regulas 8.–11. pantā noteiktajām 
prasībām, t. i., tā dēvēto pienācīgas 
pārbaudes deklarāciju sniegšanu; mudina 
Komisiju un Savienības muitas un 
administratīvās iestādes sniegt papildu 
juridisko un administratīvo atbalstu, jo 
īpaši attiecībā uz tādām prasībām kā 
obligāta ģeolokācija zemei, no kuras tiek 
iegūtas preces un produkti, uz kuriem 
attiecas regula; vienlaikus uzsver, ka ir 
pilnībā jāizpilda regulā noteiktie 
pienākumi, lai attiecīgos produktus un 
preces, kuru izcelsme ir Kotdivuārā, 
varētu laist ES tirgū;

Or. pl

Grozījums Nr. 11
Dominik Tarczyński

Rezolūcijas priekšlikums
4. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

4. atzinīgi vērtē Kotdivuāras nesenos 
pasākumus, kuru mērķis ir pavērst pretējā 
virzienā atmežošanas tendenci, tostarp: 
valsts stratēģijas pieņemšanu atmežošanas 
un mežu degradācijas radīto emisiju 
samazināšanai jaunattīstības valstīs 
(REDD+), tostarp stratēģisko izvēli 
“lauksaimniecība ar pilnīgu atmežošanas 
novēršanu” 2017. gadā; kakao un mežu 
iniciatīvas vienotās rīcības satvara 
parakstīšanu; mežu saglabāšanas, 
rehabilitācijas un paplašināšanas politikas 
pieņemšanu un jaunā Meža kodeksa 
izsludināšanu 2019. gada 23. jūlijā;

4. atzinīgi vērtē Kotdivuāras nesenos 
pasākumus, kuru mērķis ir pavērst pretējā 
virzienā atmežošanas tendenci, tostarp: 
valsts stratēģijas pieņemšanu atmežošanas 
un mežu degradācijas radīto emisiju 
samazināšanai jaunattīstības valstīs 
(REDD+), tostarp stratēģisko izvēli 
“lauksaimniecība ar pilnīgu atmežošanas 
novēršanu” 2017. gadā; kakao un mežu 
iniciatīvas vienotās rīcības satvara 
parakstīšanu; mežu saglabāšanas, 
rehabilitācijas un paplašināšanas politikas 
pieņemšanu un jaunā Meža kodeksa 
izsludināšanu 2019. gada 23. jūlijā; jo īpaši 
atzinīgi vērtē plānus pārveidot stipri 



AM\1292030LV.docx 9/16 PE757.152v01-00

LV

degradētus mežus par 
agromežsaimniecības teritorijām un 
paātrināt mežu atjaunošanu, lai sasniegtu 
mērķi divkāršot meža segumu no 
pašreizējiem 10 % līdz 20 %;

Or. pl

Grozījums Nr. 12
Jörgen Warborn

Rezolūcijas priekšlikums
4.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

4.a atzīst ES Atmežošanas regulu, kas 
tagad ir stājusies spēkā un kam būtu 
jāpapildina FLEGT un citas iniciatīvas, 
kuras vērstas uz nelikumīgas atmežošanas 
jautājuma risināšanu; mudina partnerus 
izvairīties no šo pasākumu dublēšanās un 
racionalizēt darbības, lai maksimāli 
palielinātu ieguvumus uzņēmumiem, 
iedzīvotājiem un videi; uzstāj, ka regulas 
īstenošanai ir vajadzīgi pienācīgi atbalsta 
mehānismi, jo īpaši MVU un mazo 
saimniecību lauksaimniekiem;

Or. en

Grozījums Nr. 13
Heidi Hautala

Rezolūcijas priekšlikums
5. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5. uzsver, ka FLEGT panākumi ir 
atkarīgi arī no krāpšanas un korupcijas 
apkarošanas visā kokmateriālu piegādes 
ķēdē; mudina Kotdivuāras valdību strādāt 
pie tā, lai pārtrauktu plaši izplatīto 
korupciju, un pievērsties citiem faktoriem, 

5. uzsver, ka FLEGT panākumi ir 
atkarīgi arī no krāpšanas, organizētās 
noziedzības un korupcijas apkarošanas visā 
kokmateriālu piegādes ķēdē; mudina 
Kotdivuāras valdību strādāt pie tā, lai 
pārtrauktu plaši izplatīto korupciju, un 



PE757.152v01-00 10/16 AM\1292030LV.docx

LV

kas veicina nelikumīgu mežizstrādi un 
mežu degradāciju, liekot īpašu uzsvaru uz 
muitu un citām iestādēm, kurām būs 
centrāla loma BPN īstenošanā un izpildes 
nodrošināšanā;

pievērsties citiem faktoriem, kas veicina 
nelikumīgu mežizstrādi un mežu 
degradāciju, liekot īpašu uzsvaru uz muitu 
sadarbībā ar citām iestādēm, kurām būs 
centrāla loma BPN īstenošanā un izpildes 
nodrošināšanā;

Or. en

Grozījums Nr. 14
Dominik Tarczyński

Rezolūcijas priekšlikums
5.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5.a uzsver, ka, iegādājoties preces un 
produktus ES tirgum, ir svarīgi aizsargāt 
cilvēktiesības, jo īpaši darba ņēmēju 
tiesības; šajā kontekstā aicina vietējās 
iestādes paplašināt īpašo aizsardzību, 
attiecinot to arī uz bērniem;

Or. pl

Grozījums Nr. 15
Heidi Hautala

Rezolūcijas priekšlikums
6. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

6. atzinīgi vērtē Ūdeņu un mežu 
ministrijas apņemšanos veikt pasākumus, 
lai efektīvi integrētu sievietes valsts meža 
resursu apsaimniekošanā; turklāt uzsver, ka 
ir svarīgi turpmākajās sarunās par BPN 
ietvert sieviešu iekļaušanu meža 
apsaimniekošanā; aicina iekļaut 
dzimumaspekta analīzi visās darbībās un 
projektos, kas saistīti ar FLEGT BPN 
īstenošanu;

6. atzinīgi vērtē Ūdeņu un mežu 
ministrijas apņemšanos veikt pasākumus, 
lai efektīvi integrētu sievietes valsts meža 
resursu apsaimniekošanā; turklāt uzsver, ka 
ir svarīgi turpmākajās sarunās par BPN 
ietvert sieviešu un citu mazaizsargātu 
grupu iekļaušanu meža apsaimniekošanā; 
aicina iekļaut dzimumaspekta analīzi visās 
darbībās un projektos, kas saistīti ar 
FLEGT BPN īstenošanu; mudina citas 



AM\1292030LV.docx 11/16 PE757.152v01-00

LV

Kotdivuāras publiskās struktūras pieņemt 
dzimumu līdztiesības stratēģijas mežu 
apsaimniekošanā;

Or. en

Grozījums Nr. 16
Dominik Tarczyński

Rezolūcijas priekšlikums
6. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

6. atzinīgi vērtē Ūdeņu un mežu 
ministrijas apņemšanos veikt pasākumus, 
lai efektīvi integrētu sievietes valsts meža 
resursu apsaimniekošanā; turklāt uzsver, ka 
ir svarīgi turpmākajās sarunās par BPN 
ietvert sieviešu iekļaušanu meža 
apsaimniekošanā; aicina iekļaut 
dzimumaspekta analīzi visās darbībās un 
projektos, kas saistīti ar FLEGT BPN 
īstenošanu;

6. atzinīgi vērtē Ūdeņu un mežu 
ministrijas apņemšanos veikt pasākumus, 
lai efektīvi integrētu sievietes valsts meža 
resursu apsaimniekošanā; turklāt uzsver, ka 
ir svarīgi turpmākajās sarunās par BPN 
ietvert sieviešu iekļaušanu meža 
apsaimniekošanā; aicina vairāk ņemt vērā 
sieviešu lomu darbībās un projektos, kas 
saistīti ar FLEGT BPN īstenošanu;

Or. pl

Grozījums Nr. 17
Jörgen Warborn

Rezolūcijas priekšlikums
6.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

6.a aicina stiprināt privātā sektora 
lomu un līdzdalību BPN īstenošanā un 
palīdzēt operatoriem, jo īpaši MVU, veidot 
spējas, lai nodrošinātu lielāku skaidrību, 
izpratni un atbilstību nolīguma prasībām;

Or. en



PE757.152v01-00 12/16 AM\1292030LV.docx

LV

Grozījums Nr. 18
Heidi Hautala

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. atzīst, ka BPN sarunu process var 
ļaut nozarēm noteikt kopīgus mērķus un 
prioritātes, lai panāktu mežu ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu, kā arī piedāvāt 
sabiedrībai nozīmīgu iespēju piedalīties 
mežu apsaimniekošanā vietējā, kopienas un 
reģionālā līmenī un pat valsts vai federālā 
līmenī;

7. atzīst, ka BPN sarunu process var 
ļaut nozarēm noteikt kopīgus mērķus un 
prioritātes, lai panāktu mežu ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu, kā arī piedāvāt 
kopienām nozīmīgu iespēju piedalīties 
mežu apsaimniekošanā vietējā, kopienas un 
reģionālā līmenī un pat valsts vai federālā 
līmenī;

Or. en

Grozījums Nr. 19
Miapetra Kumpula-Natri

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. atzīst, ka BPN sarunu process var 
ļaut nozarēm noteikt kopīgus mērķus un 
prioritātes, lai panāktu mežu ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu, kā arī piedāvāt 
sabiedrībai nozīmīgu iespēju piedalīties 
mežu apsaimniekošanā vietējā, kopienas un 
reģionālā līmenī un pat valsts vai federālā 
līmenī;

7. atzīst, ka BPN sarunu process var 
ļaut nozarēm noteikt kopīgus mērķus un 
prioritātes, lai panāktu mežu ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu, kā arī piedāvāt 
sabiedrībai nozīmīgu iespēju piedalīties 
mežu apsaimniekošanā vietējā, kopienas un 
reģionālā līmenī, tostarp darba ņēmēju 
organizācijās, un pat valsts vai federālā 
līmenī;

Or. en

Grozījums Nr. 20
Jörgen Warborn

Rezolūcijas priekšlikums
7.a punkts (jauns)



AM\1292030LV.docx 13/16 PE757.152v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7.a uzsver mežsaimniecības darbvietu 
un lauku nodarbinātības nozīmi 
Kotdivuāras ekonomikā un to, ka tas būtu 
jāņem vērā nolīguma īstenošanā; šajā 
sakarā uzskata, ka Komisijai un 
Kotdivuāras iestādēm būtu jāveic 
visaptverošs novērtējums par BPN ietekmi 
uz nozares darbiniekiem un mazajiem 
ražotājiem, kurus varētu ietekmēt 
pastiprināta mežizstrādes kontrole; aicina 
Komisiju veicināt un atbalstīt 
programmas šo darba ņēmēju un ražotāju 
pārorientēšanai uz citām darbībām;

Or. en

Grozījums Nr. 21
Heidi Hautala

Rezolūcijas priekšlikums
8.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8.a uzsver nepieciešamību novērst 
atmežošanas pamatcēloņus Kotdivuārā; 
šajā sakarā atgādina, ka Kotdivuāra ir 
pasaulē lielākā kakao ražotāja un 
aptuveni 40 % no produkcijas ir paredzēti 
Eiropas Savienībai (ES); tomēr ar bažām 
norāda, ka tā saņem tikai no 5 % līdz 7 % 
no šīs nozares globāli gūtās peļņas. 
Tādējādi, lai gan šī nozare nodrošina 
ienākumus vienai piektdaļai Kotdivuāras 
iedzīvotāju, lauksaimnieki parasti nevar 
nodrošināt iztiku ar savu darbu un 
ražošanu. Tiek lēsts, ka 54,9 % 
Kotdivuāras kakao ražotāju un viņu 
ģimeņu pašlaik dzīvo zem nabadzības 
sliekšņa; atgādina, ka labākais veids, kā 
padarīt kakao ilgtspējīgu, ir nodrošināt, 
ka uzņēmumi maksā taisnīgu cenu par 
kakao un pienācīgu atlīdzību 
lauksaimniekiem, vienlaikus aizliedzot 



PE757.152v01-00 14/16 AM\1292030LV.docx

LV

bērnu darbu kakao ražošanā;

Or. en

Grozījums Nr. 22
Heidi Hautala

Rezolūcijas priekšlikums
9. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

9. uzsver zemes lietošanas nozīmi 
mežu pārvaldībā un to, ka ir vajadzīgs ar 
klimata pārmaiņu jautājumiem saistīts 
stratēģisks redzējums par mežu pārvaldību; 
aicina Kotdivuāras valdību nodrošināt 
ciešu koordināciju starp dažādām 
pašreizējām iniciatīvām mežsaimniecības 
nozarē, piemēram, REDD+, FLEGT BPN 
un nacionāli noteikto devumu;

9. uzsver zemes lietošanas nozīmi 
mežu pārvaldībā un to, ka ir vajadzīgs ar 
klimata pārmaiņu un biodaudzveidības 
jautājumiem saistīts stratēģisks redzējums 
par mežu pārvaldību; aicina Kotdivuāras 
valdību nodrošināt ciešu koordināciju starp 
dažādām pašreizējām iniciatīvām 
mežsaimniecības nozarē, piemēram, 
REDD+, FLEGT BPN un nacionāli 
noteikto devumu saskaņā ar Parīzes 
nolīgumu un valstu mērķiem Kuņminas-
Monreālas globālajā biodaudzveidības 
satvarā;

Or. en

Grozījums Nr. 23
Heidi Hautala

Rezolūcijas priekšlikums
9.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

v 9.a aicina Eiropas Komisiju un EĀDD 
aktīvi atbalstīt Kotdivuāru partnerībā 
saskaņā ar ES Atmežošanas regulas 30. 
pantu; uzsver, ka sadarbībai ir 
jānodrošina visu ieinteresēto personu, 
tostarp mazo saimniecību lauksaimnieku, 
pilnīga līdzdalība; aicina sniegt palīdzību 
saistībā ar citiem attiecīgiem un 
gaidāmiem ES tiesību aktiem, piemēram, 



AM\1292030LV.docx 15/16 PE757.152v01-00

LV

direktīvu par uzņēmumu pienācīgu 
rūpību attiecībā uz ilgtspēju un piespiedu 
darba regulu;

Or. en

Grozījums Nr. 24
Jörgen Warborn

Rezolūcijas priekšlikums
9.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

9.a atzīst, ka BPN ar Kotdivuāru, kā 
arī ar citām valstīm pierāda, ka 
tirdzniecības nolīgumi var darboties, 
neradot nepieciešamību piemērot 
sankcijas un paredzot dažādus kontroles 
un sadarbības līdzekļus;

Or. en

Grozījums Nr. 25
Jörgen Warborn

Rezolūcijas priekšlikums
9.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

9.b uzsver, ka BPN nodrošina svarīgu 
tiesisko regulējumu gan ES, gan tās 
partnervalstīm, un tas ir iespējams, 
pateicoties iesaistīto valstu labai 
sadarbībai un iesaistei; tādēļ uzsver, ka 
būtu jāveicina jauni BPN ar papildu 
partneriem;

Or. en

Grozījums Nr. 26
Jörgen Warborn



PE757.152v01-00 16/16 AM\1292030LV.docx

LV

Rezolūcijas priekšlikums
11. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11. aicina ES dalībvalstis pilnīgi 
ievērot un īstenot ES Kokmateriālu regulu;

11. aicina ES dalībvalstis pilnīgi 
ievērot un īstenot ES Kokmateriālu regulu; 
un saskaņot to ar atmežošanas prasībām;

Or. en


